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Kære Astrid Aller 

Tak for din henvendelse af den 27. maj 2020, hvor du har stillet spørgs-
mål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. indstilling om 
delvis hjemtagelse hhv. udbud af akademikerindsatsen (Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalgets møde d. 2. juni 2020, dagordenspunkt 
4).  

Spørgsmål:  

1. Hvor ligger godt fra start i det her? Altså, kan den justerede 
indsats passes ind i nogen af modellerne?  

2. Hvad er problematikkerne hos de langtidsledige, og hvad er 
indholdet typisk af indsatserne for dem?  

3. Hvor mange borgere er der i hver gruppe, og hvad koster de 
hvert sted i dag? 
  

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Ad 1: Borgerrepræsentationen har med budgetaftalen 2017 bevilget i alt 
12,35 mio. til en business case målrettet intensiv jobhjælp til akademi-
kere i 2017–2019. Business casen fik projektnavnet ”Godt fra Start”.  

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte den 17. juni 2019 
en justering af ”Godt fra start”, der herefter fik projektnavnen ”Godt fra 
Start 2”. 

”Godt fra Start” er nu afsluttet, men de positive erfaringer med justerin-
gen til et mindre timeintensivt forløb over længere tid med bl.a. korte 
workshops og hjemmeopgaver kan passes ind/omsættes i alle tre mo-
deller for delvis hjemtagelse af aktiveringsindsatsen for ledige akademi-
kere.  

Ad 2: De langtidsledige har samme problematikker som øvrige ledige, 
men fælles for dem er, at de ofte er ramt af komplekse problemstillin-
ger, med fx ledighedsstress og manglende selvtillid i kombination med 
en fastlåst jobsøgningsstrategi, hvor man gør mere af det samme.  

Af samme grund har de langtidsledige i øget grad brug for mere indivi-
duel og håndholdt hjælp til blandt andet at se muligheder på det brede 
arbejdsmarked (trædestensjob på vejen til ønskejobbet) og til at kon-
takte virksomheder. 
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I det nuværende akademikerudbud er der gode erfaringer med de så-
kaldte kombinationsforløb, der kombinerer individuel vejledning, om-
vendt formidling, hvor en jobformidler hjælper med at fremskaffe job-
åbninger til borgeren, og workshops med fx træning i virksomhedskon-
takt og jobsamtaletræning.  
 
Der kan også være perspektiv i at supplere med korte og konkrete op- 
og opkvalificeringskurser, som fx inden for IT-området (mikrosprints).  
 
Ad 3: I 2019 var der i alt 1687 ledige ac’ere med 3-5 måneders ledighed, 
1665 ledige med 6-11 måneders ledighed og 1220 ledige med 12+ må-
neders ledighed, hvilket kan ses i forhold til forvaltningens forslag i mo-
del 1a og 1b om at fordele de to grupper i hhv. ekstern og intern indsats.  

I 2019 var der i alt 1871 ledige ac´ere under30 år med over 3 måneders 
ledighed og 2701 ac’ere over 30 år med over 3 måneders ledighed, hvil-
ket kan ses i forhold til forvaltningens forslag i model 2 om at fordele ef-
ter alder i hhv. ekstern og intern indsats.  
 
Prisen for aktiveringen af de forskellige grupper er helt betinget af, 
hvordan indsatsen konkret tilrettelægges/kravsættes indholdsmæssigt 
samt en række øvrige variable hos en ekstern eller intern leverandør, fx 
udgifter til medarbejder, ledelse, lokaler og administration mv. 
Tilbud til langtidsledige har dog oftere en højere enhedspris, da disse 
forløb typisk skal tilrettelægges mere håndholdt og individuelt. 
 
I 2019 blev der på akademikerudbuddet brugt ca. 11,9 mio. kr. på tilbud 
til ac’ ere med 0-11 måneders ledighed og ca. 6,3 mio. kr. på tilbud til 
ac’ere med 12+ måneders ledighed. 
 
Der er tale om historiske tal, der afspejler den måde, der konkret er be-
stilt forløb hos de eksterne leverandører i 2019, herunder at der i første 
halvår 2019 har været bestilt forholdsvis timeintensive forløb for grup-
pen af nyledige. Som beskrevet i sagen, blev det senere justeret, lige-
som der lægges op til en model med større fleksibilitet, mindre timein-
tensive forløb fremadrettet samt generel senere aktivering.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Administrerende direktør 
 


